
2021 年 2 月 16 日 

各      位 

 

会 社 名  フマキラー株式会社 

代表者名  代表取締役社長  大下 一明 

（コード番号 4998  東証第 2部） 

問合せ先  取締役管理本部長 郷原 和哉 

TEL．（0829） 55－2112 

 

「虫よけバリアスプレー アミ戸窓ガラス 450ml」の 

自主回収についてのお詫びとお知らせ 

 

 

フマキラー株式会社（本社：東京都千代田区、社長：大下一明）（以下「当社」といいま

す。）は、当社が 2020 年に製造・販売いたしました「虫よけバリアスプレー アミ戸窓ガラ

ス 450ml」（以下「本件製品」といいます。）を対象として、自主回収させていただくこと

を決定いたしましたので、お知らせいたします。 

 

1．事実の概要及び経緯 

本件製品は、風通しの良い屋外でのご使用を想定して開発した製品ですが、お客様が、

これを室内など風通しの悪い場所でご使用になり、噴射気体の舞い散りを吸い込まれた結

果、喉に強い刺激を感じ、一時的に息苦しくなるなどの事象が発生いたしました。 

本件製品は、人体に対する安全性の高いピレスロイド系の殺虫成分を使用しており、一

時的に刺激を感じても後遺症などの心配はございません。噴射気体の吸い込みに関しては、

全ての殺虫成分を含むエアゾール製品において同様に注意しなければなりませんが、上記

事象の発生と、本件製品の使用場面にそった注意喚起が不十分だったことがその一因とな

ったことを重く受け止め、この度、本件製品をご購入いただきましたお客様の安心・安全

を確保するために、本件製品を自主回収させていただくことといたしました。 

 

2．今後の対応 

ご家庭または事業所において本件製品をお持ちのお客様におかれましては、大変ご迷惑

をお掛けいたしますこと、心よりお詫び申し上げます。開封、未開封にかかわらず、下記

のお客様相談センターまでご連絡または料金着払いにて現品をご送付くださいますようお

願い申し上げます。弊社にて、内容が確認でき次第、製品代金相当の QUO カードをご送付

させていただきます。 

今後は、再発防止に向け、本件製品の注意表示を改訂するなどの対策を講じるとともに、

f16249
東証スタンプ



より安全な製品をお届けできるように努めてまいる所存ですので、何卒、ご理解とご協力

を賜りますようお願い申し上げます。 

 

3．業績に与える影響 

 今回の自主回収に伴う当社グループの連結業績に与える影響につきましては、現在のと

ころ未確定でありますが、重大な影響が見込まれる場合には、速やかにお知らせいたしま

す。 

 

記 

 

1．回収対象商品 

「虫よけバリアスプレー アミ戸窓ガラス 450ml」 JAN:4902424445183 

缶の底面に印字されている 6桁の製造番号が「２」から始まる商品 

 

2．お問合せ先 

お客様相談センター専用フリーダイヤル：0120-18-6400 

受付時間：平日 9:00～17:00（2 月 21 日までは土日も受付いたします。) 

  ※受付開始：2021 年 2 月 17 日（水） 

 

3．商品送付先 

  〒739-0494 

   広島県廿日市市梅原 1丁目 11 番 13 号 

   フマキラー商品受付センター 

   ℡ 0120-18-6400 

  ※ご連絡いただくお客様の個人情報は本件の対応以外には一切使用いたしません。 

 

 

以 上 


